

تصمیم در مورد فدرالی کردن افغانستان یک خیانت ملی محسوب می گردد!

برخی از کارشناسان بر این باورند که شرایط موجود در کشور برای فدرالی شدن نظام مناسب نیست و تصمیم به فدرالی کردن افغانستان یک اشتباه شمرده میشود. با توجه به وضعیت فعلی، بحث کردن در مورد فدرالی کردن خیانت ملی شمرده میشود زیرا مشکلات اقوام همچنان در کشور باقی است و این بحث نه تنها کشور را به دو قسمت بلکه به چندین قسمت تقسیم می کند، با فدرالی شدن افغانستان، هیچ یک از اقوام سودی نمی برند و برای مطرح کردن این بحث باید از سوی متفکران ملی زمینه مناسبی را برای گرفتن یک نتیجه درست فراهم گردد، نظام فدرال یکی از نمونه های پیشرفته نظام ها در جهان دموکراتیک است، اما این نوع نظام به دلیل وجود فرهنگ دیکتاتوری از گذشته تا حال، نمی تواند پاسخگوی مردم افغانستان باشد.

ابراز نظر کردن در باره تغییر نظام، فدرالی شدن افغانستان یا تغییر نظام ریاستی به نظام پارلمانی، در شرایطی بیان می شود که جمعی از اعضای اپوزسیون دولت افغانستان برای حضور در نشست به آلمان سفر کرده اند به اساس گزارش های منتشر شده عبدالرشید دوستم، محمد محقق، امرالله صالح و احمدضیا مسعود از جمله رهبران اپوزسیون دولت از شرکت کنندگان در این نشست، بر یک نظام غیر وابسته تأکید کرده اند. این افراد اظهار داشته اند که تمرکز قدرت در نظام سیاسی کنونی سبب گسترش فساد، بی ثباتی سیاسی و شکاف میان مردم و دولت شده و همچنین آنها از نظام ریاستی انتقاد کرده و خواستار برقراری نظام فدرالی شدند. این نشست در شرایطی برگزار می شود که هیچ کدام از اعضای حکومت افغانستان در این مورد به طور رسمی ابراز نظری نکرده اند.

نظام ریاستی در ذات خویش مردود نمی باشد و در کشورهایی نیز این نظام با موفقیت خوبی اجرا گردیده است، در طول ده سال ایکه در افغانستان گذشت از نظام ریاستی نوع خوبی برای باشنده گان افغانستان شمرده شده است زیرا تمام اقوام در مشارکت سیاسی به صورت همه جانبه و در زیر یک چتر الگو برای سایر کشور های جهان شمرده شده است آن افرادی که به صورت خود سر در نشست برلین بدون مد نظر گرفتن خواست های (ملت) اشتراک کرده اند تاریخ شان گذشته و زمانی نیز در تیم رئیس جمهور کرسی حضور برجسته ای داشته و مصیبت هایی را نیز در کشور رقم زده اند و در ضمن این ائتلاف های سیاسی داخلی، فاقد فکر هستند و حرکات شان با انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا در ارتباط بوده و درصدد گرفتن امتیازاتی هستند. اگر این رهبران اعتماد مردم را جلب کرده و طبق خواسته های مردم حرکت کنند می توانند نتایج خوبی را به دست آورند، اما خواست مردم و اعتماد آنها در این نشست ها نقشی ندارد و این موضوع پیامدهای تلخی را به دنبال خواهد داشت.

تعدادی از آگاهان سیاسی به این باور اند که بحث فدرالی کردن افغانستان، یک بحث تاریخ گذشته است، که طی سال های گذشته به مراتب مطرح شده اما نتیجه ای به دنبال نداشته است نظام فدرالی از نظام های مدرن دنیا است و باید برای عملی شدن این نظام، بحث های علمی راه اندازی شود تا سطح آگاهی مردم در این زمینه افزایش یافته و نگرانی ها در این زمینه حل گردد. در مورد روش تحقق نظام فدرال نباید باشتاب عمل کرد و با راه اندازی یک بحث عمومی و آگاهی بخش باید به دستیابی یک اجماع ملی در این مورد رسید باور من اینست که هر تحول مثبتی هم اگر شتاب زده بدون فکر و دقت تحلیل دقیق اوضاع اجرا شود پیامدهای آن زیانبار است و این در مورد فدرالی شدن نظام در افغانستان نیز میتواند مشکلات جدی را برای ملت ما به بار آورد.

به هر حال بحث فدرالی کردن افغانستان یک صحبت عجولانه است که نیاز به زمان و شرایط دارد ائتلافهایی که این بحث را در برلین به راه انداخته اند، ساختارهای مقطعی هستند که با توجه به دوره سوم ریاست جمهوری در کشور راه اندازی شده اند و به علت نداشتن برنامه درازمدت پس از مدتی فرو می پاشند. این گونه نشست ها می توانند تأثیر برافکار و ذهن مردم داشته باشند و نیز پیامدهای تلخی را برای افغانستان رقم بزنند به صورت واضح میتوان تذکر داد که نظام فدرالی در شرایط کنونی پاسخگوی نیاز مندی ملت افغانستان نمی باشد و ایجاد چنین نظام میتواند به تجزیه افغانستان تمام شود. با احترام

دیپانو شمیره: له ۱ تر 1

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ